2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2023                                            № 665-п                                       г. Кодинск

О создании комиссии по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями, пользователями которых или собственниками являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ст. 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», руководствуясь ст.ст. 17, 18, 20, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию для проведения плановых и внеплановых проверок с целью осуществления контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, где право пользования или собственности имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также для установления факта  невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в жилых помещениях, где они имеют право пользования или собственности, в составе, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о комиссии для проведения плановых и внеплановых проверок с целью осуществления контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, где право пользования или собственности имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также для установления факта  невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в жилых помещениях, где они имеют право пользования или собственности, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу:

- постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014                № 74-п «О создании комиссии по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями, пользователями которых или собственниками являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;
- постановление Администрации Кежемского района от 10.08.2016                       № 652-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014  №  774 «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;

- постановление Администрации Кежемского района от 27.03.2017                    № 270-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;
- постановление Администрации Кежемского района от 18.07.2017                    № 556-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;
- постановление Администрации Кежемского района от 14.02.2018 № 127-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;
- постановление Администрации Кежемского района от 30.09.2019                    № 666-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;
- постановление Администрации Кежемского района от 13.02.2020          № 88-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;
- постановление Администрации Кежемского района от 30.10.2020                    № 672-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях»;

- постановление Администрации Кежемского района от 01.07.2021 № 431-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 17.07.2014 № 774-п «О создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, пользователями или собственниками которых являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по жизнеобеспечению района                     А.М. Игнатьева.
5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

Исполняющий полномочия

Главы района

Р.Н. Мартыненко
Приложение 1

к постановлению Администрации района
от 11.08. 2023 № 665-п
                                             Состав

комиссии по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями, пользователями которых или собственниками являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях

	1
	Игнатьев Анатолий Михайлович-
	Заместитель главы Администрации  Кежемского района по обеспечению

жизнедеятельности района, начальника отдела ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и связи- председатель комиссии;

	2
	Квирикашвили Мария Андреевна-
	Ведущий специалист отдела опеки и попечительства

Администрации

Кежемского района -

заместитель председателя;

	3
	Андрицкий Сергей Анатольевич-
	Начальник ОНДиПР по Кежемскому району УНДиПР ГУ МЧС по Красноярскому краю (по согласованию)

	4
	Боенко Нина Ивановна-
	Главный специалист отдела планирования и контроля КМУ СМЗ Администрации Кежемского района

	5
	Пешкина Ксения Сергеевна-
	Специалист отдела планирования и контроля КМУ СМЗ Администрации Кежемского района

Приложение 2
к постановлению  Администрации района

 от 11.08.2023 № 665-п
Положение

о комиссии по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями, пользователями которых или собственниками являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях
1.1. Настоящее Положение определяет задачи и полномочия комиссии по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями, пользователями которых или собственниками являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях (далее – Комиссия), а также организацию ее деятельности.

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом в целях контроля за использованием и распоряжением жилыми помещениями, пользователями которых или собственниками являются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а так же установления факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в данных жилых помещениях
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, органов местного самоуправления Кежемского района и настоящим Положением.

1.4. К полномочиям Комиссии относится осуществление контроля за использованием и/или распоряжением жилыми помещениями, а также обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений.
1.5. Комиссия осуществляет работу в соответствии с порядком, установленным статьей 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».
1.6. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в период его отсутствия заместитель председателя Комиссии.

1.7. Председатель комиссии утверждает план проверок и заключения по результатам проверок.

1.8.Отдел опеки и попечительства Администрации Кежемского района составляет план проверок на следующий год (далее - План) и представляет на утверждение председателю комиссии к 25 декабря текущего года. Оформляет документы в соответствии со статьей 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», а также направляет уведомления детям-сиротам и лицам из их числа о проведении проверки, ведет учетные дела.

1.9. Отдел опеки и попечительства Администрации Кежемского района готовит на подпись акты, заключения, а также постановления в соответствии со статьей 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

1.10. Документы о работе комиссии хранятся в учетном деле ребенка в отделе опеки и попечительства Администрации Кежемского района.
1.11. Для участия в Комиссии могут приглашаться заинтересованные юридические и физические лица, путем направления в их адрес уведомлений.